Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. I. primo. Supersunt fila rubei et viridi coloris. In plica : « Guido. » In parte aversa legitur : « Privilegium de passagio de Wisante concessum Universitati ». — Arch. nat. Paris., Reg. Philippi JJ. 48, fol. 124^b. Apographum ibid. M. 67^a, n^o 30. Arch. Univers., Reg. 9⁴, n^o 73, p. 77. Cod. Hareur., fol. 67. Bulaeus, IV, p. 164.

1. In Reg. recte « Wissant », ad mare. Privilegium est in favorem venientium ad studium Parisiense ex Anglia, vel inde redeuntium, datum. V. praeterea n^o 702.

702. *Philippus IV, Francorum rex, quibusvis clericis tam de Anglia quam de aliis regionibus Parisios studendi causa venientibus concedit monetas etiam prohibitas secum afferre.*

1313, Aprilis 23, Pontisarae.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Universis justitiariis ac portuum et passagiorum custodibus regni nostri ad capiendum et perforandum monetas in regno nostro prohibitas,

salutem. Scire vos volumus nos quibusvis clericis tam de Anglia quam aliis partibus et regionibus ad studium Parisiense causa studendi ibidem venientibus undecunque speciali gratia concessisse, quod ipsi ordinatione contraria non obstante monetas quascunque prohibitas aut non prohibitas¹ pro suis expensis in dicto studio necessariis faciendis usque Parisius afferre valeant absque impedimento quoecunque, dum tamen monetas injusmodi prohibitas non allocent, mandantes vobis et vestrum cuiilibet quatinus dictos clericos aut eorum aliquem contra concessionem nostram hujusmodi non impediatis quomodolibet aut impediri ulla tenus permittatis, non inferentes eisdem vel eorum alteri aut inferri permitentes injuriam vel gravamen, sed conducatis eosdem vel conducei faciatis si potuerint suis sumptibus et expensis favorabiliter et benigne. Datum Pontisare die xxij Aprilis, anno Domini M^oCCC^o tercio decimo.

Originale dilaceratum in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5, l. quarto. Deest sigillum. In parte aversa : « *Littera specialis de monetis* ». — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 79. *Ordonn. des Roys*, XI, 427.

1. Cf. supra n^o 660.

703. *Appellatio ad sedem apostolicam, a multis magistris et scholaribus Universitatis Parisiensis interposita, ne pro dictae Universitatis debitibus pecuniam contribuere cogantur.*

1313, 6-11 Maii, Parisii.

In Dei nomine, amen. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno Domini millesimo trecentesimo tercio decimo, indictione undecima, septima die mensis Maii, pontificatus domini Clementis, divina providentia pape quinti, anno octavo, magna multitudine congregata, hora prime, in capitulo ecclesie fratrum Predicatorum Parisius, propter infra scripta que sequuntur, in mei notarii, et testium subseriptorum, ad hec vocatorum et rogatorum, presentia :

Magister Odemarus de Croso, nomine et pro parte dominorum ibidem existentium, et de mandato ipsorum, verbaliter exposuit, vel consimilia, que sequuntur : Domini, qui ibidem estis congregati, non tanquam Universitas nec collegium, sed tanquam singulares persone, significamus vobis, quod aliqui de dominis nostris, [h]eri, in dicto capitulo, appellaverunt super quadam monitione emanata a religioso viro abbatte¹ Sancte Genovefe Parisius in Monte, Ordinis Sancti Augustini, et a cancellario dicti monasterii, executoribus deputatis, ut dicitur, super quoddam privilegium, a sanctissimo patre domino Martino, summo pontifice, quondam et olim concessum magistris et scolaribus Universitatis Parisiensis predice, ad contribuendum et taxandum scolares dicte Universitatis in necessitatibus eminentibus Universitatis memorate². Et super hoc moniti fuimus, virtute illius privilegii, ut scitis, quod infra diem septimam solvamus quilibet bursam suam unius ebdomade, et nos non habeamus nisi crastinam diem pro septima die; et ipsa monitione sic ardua, in ordinatione dictorum rectoris et magistrorum, nos evitantes moram, quod non sit periculosa, significamus vobis ex parte plurium dominorum nostrorum Universi-

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

tatis predicte, quod appellavimus et provocavimus ad sedem apostolicam; et super hoc petivimus apostolos nobis dari et concedi tales quales de jure debentur nobis, cum notario publico hic astante infra scripto. Cui appellationi et provocationi adheserunt reverendi domini scolares, dominus Johannes de Lucemboure, dominus Johannes de Grandisono, dominus Amedeus de Gebena, dominus Johannes de Falcomonte, dominus Hugo Dalphini, dominus Reginaldus de Mesceto, Ademarus de Croso, Johannes de Molis et frater suus, dominus Guillelmus de Lobesco, Amanevus de Ramoforti, et dominus Raymundus de Carlucio. Et hiis actis, accessimus illico cum adherentibus ad monasterium Sancte Genovefe, et locuti fuimus cum hiis adherentibus domino .. abbatii, excentori predicto; quam appellationem sibi insinuavimus et exposuimus. Et dum eam legere parabamus, fuit responsum ab ipso. quod eam pro lecta habebat, et quod sibi daretur copia ad deliberandum in crastinum.

Unde, domini carissimi, qui ibidem estis congregati tanquam singulares persone, si vobis placet provocationi et appellationi nostre adherere, quam adhesionem [petimus] penitus intuitu pietatis propter pauperes qui in Universitate predicta sunt, quia non credimus eorum bursam ad presens infra tam breve tempus paratam ad solvendum : quare, si vobis placet, legam tenorem appellationis nostre. Qui responderunt alta voce, quod volebant eandem appellationem legi et publicari, presentibus testibus istis, videlicet : magistro Jacobo de Quoeria, Johanne de Luca, Girardo de Brenay, clericis ; Roberto Tyais, et Aymerico Olhuti, in abbatia predicta :

In nomine Dei, amen. Noverint universi, presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno Domini millesimo trecentesimo tertio decimo, inductione undecima, sexta die mensis Maii, pontificatus domini Clementis, divina providentia pape quinti, anno octavo, domini magistri Philippus Nicolai, Johannes de Longo prato, Paganus de la Beschiere, Hugo de Foresta, Guillelmus de Curseriis, Guillelmus Carpentarii, Gaufridus de Falays, propter infra scripta personaliter constituti, in mei publici notarii, etc., et sic terminatur:

Acta sunt hec Parisius, in abbatia predicta, presentibus magistro Nicolao de Vienna, rectore Universitatis Parisius predice, Petro bedelli (*sic*) nationis Gallicane, Perroto Symonis, Aymerico Olhuti, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis. Qua lecta appellatione, petiit ipse dominus Odemarus, si qui erant de dicta congregatione, qui vellent adherere provocationi et appellationi predictis, facerent se scribi notario publico infra scripto, coram quo appellatum et provocatum extiterat, ut dictum est. Qui infra scripti nominatim adheserunt provocationibus et appellationibus supra dictis, vide-licet die septima mensis Maii, imprimis dominus Amedeus de Gebena et ejus socius, dominus Balduynus Alani, dominus Johannes de Limoso et ejus socii, dominus Johannes de Grandisono et ejus frater, dominus Johannes de Farcomonte ejus socii, dominus Johannes Desmoulinis, Johannes de Molis et frater suus, Johannes de Seroponte cum Petro socio, dominus Hugo Dalphini, dominus Renaudus de Messo, dominus Ode-

marus de Croso, dominus Guillelmus Raymundi de Lobesco, Amenevus de Ramoforti, dominus Raymundus de Carlucio, magister Jacobus de Quoeria, magister Julianus Arment, magister Jacobus de Falays, Guillelmus Carpentarii canonicus regularis, frater Johanninus monachus, dominus Rolandus de Moissiaco, dominus Bernardus de Albia, dominus Gaufridus rector ecclesie de Treno, Arnaldus de Tiradosio, Robertus de Nova villa, frater Johannes dictus Bienvenu, dominus Guillelmus de Rupe presbyter, dominus Albericus vicecomes de Placentia, Albertus vicecomes de Placentia, dominus Johannes de Yseulstene, Johannes rector ecclesie de Ulno, Johannes rector ecclesie de Maccerio, Theodoricus scolaticus (*sic*) Sonsotensis, dominus Alexander de Prato, Ferdericus de Almania, Johannes de Perrulo (?), Guillelmus de Moyaco, magister Egidius de Stratis, Girardus de Noyletoz, Petrus de Confluencia, Conraldus de Bohema, Theodoricus Hanste Royde, Conrardus de Missem, Guillelmus de Barge, Baldoynus socius ejus, magister Nicholaus de Broequerke [Broghard in Suecia?], magister Johannes dictus Lonip, magister Johannes de Sancto Paulo, Garnerus de Monte, Henricus de Bervenit, dominus Guillelmus de Sancto Habundo monachus, Johannes de Lucembourc, Johannes de Alde huppe et dominus Seno, magister Henricus et dominus Oliverus canonici Aboenses de Suessia [Suecia], Almani, dominus Johannes presbyter ejusdem regni, dominus Johannes de Lincopie, Nicolaus de Argentina canonicus Rimegemicis (*sic*), Helmanus canonicus Vulpinensis de Carbinania, Raudericus de Hyspania, Nicolaus de Gandendia, Nicolaus Laurencii de regno Suessie [Sueciae], Enardus de Suessia, Philippus de Almania, dominus Petrus parrochialis ecclesie rector de Ailliaco super Noyam presbyter, Nicolaus de Suessia.